
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 009 
 
 
DATA 21.01.2016 

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMEMTO SALE SU 
STRADE ED AREE PUBBLICHE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI CARSOLI 
AFFIDAMENTO IN SOMMA URGENZA LOTTI RIMASI SCOPERTI. 
CIG : X7F185CC1A – X57185CC1B 

 
L'anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 
31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 7127 del 27.08.2015, ha attribuito al sottoscritto 
l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 
che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale per il periodo 2015-2017; 
che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
in data 15.04.2015, è scaduto l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale su 
strade ed aree pubbliche di competenza comunale, per la stagione invernale 2014 – 2015;  
a seguito dell’approssimarsi della stagione invernale, questo ente deve provvedere all’affidamento 
del servizio di sgombero neve e spargimento sale su strade ed aree pubbliche di competenza 
comunale,  
dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale, non ha né personale, né mezzi a disposizione per attuare 
quanto previsto nel relativo Piano Neve vigente; 
ritenuto di procedere all’affidamento del servizio, mediante procedura negoziata; 
dato atto  che a seguito di procedura negoziata CIG  X2D1684FEC è stato parzialmente affidato il 
Servizio di sgombero neve e spargimento sale nel territorio di Carsoli e Frazioni solo relativamente 
ai lotti : Pietrasecca, Tufo, Poggio Cinolfo, Carsoli zona industriale e capoluogo (escluso Centro 
Storico). 
ritenuto, di dover affidare anche i lotti rimasti scoperti ad operatori economici con unità operative 
poste all'interno o nei pressi del territorio di Carsoli, al fine di garantire la necessaria tempestività 
d'intervento in caso di forti ed improvvisi fenomeni di abbondanti precipitazioni nevose, dotati delle 
necessarie attrezzature così come previsto nel capitolato prestazionale di cui alla procedura 
negoziata suindicata. 
sentiti, a seguito di convocazione presso l'ufficio Tecnico Comunale, gli operatori locali che in 
relazione alla procedura negoziata avviata nel mese di ottobre 2015 avevano mostrato interesse allo 
svolgimento del Servizio 
dato atto che, in relazione ai lotti rimasti scoperti gli operatori di seguito indicati hanno dichiarato la 
propria disponibilità a svolgere il Servizio anche in questi, avendo ulteriori mezzi ed organizzazione 
d'impresa tali da consentirne l'espletamento alle medesime condizioni di cui al capitolato 
prestazionale allagato alla procedura negoziata suindicata, più precisamente : 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



l'O.E. CODISAB S.r.l., si è reso disponibile ad eseguire il servizio anche nei lotti : 
Montesabinese, Villa Romana alle medesime condizioni di ribasso offerte nella precedente 
procedura negoziata pari al 4%;  mentre l'O.E. EDIL LAURI S.r.l. si è reso disponibile ad eseguire 
il Servizio nel lotto : Colli di Monte Bove per un ribasso pari al 10,5 %, mentre per il lotto Carsoli 
Centro Storico si ricorrerà ove ce ne fosse bisogno all'O.E. SALL CUMBA YERO, così come 
previsto nel capitolato prestazionale del Servizio affidato allo stesso. 
ritenuto pertanto che, ai sensi dell’art. 124 comma 6 l del D. Lgs. n. 163/2006 occorre procedere 
all'affidamento del Servizio di che trattasi onde garantire le necessarie condizioni di sicurezza nel 
territorio comunale anche in relazione ai bollettini meteo di pre-allerta del Centro funzionale 
Abruzzo per i prossimi giorni; 

che in relazione all'avanzamento della stagione ed alle ridotte previsioni d'intervento, si 
procederà ad affidamenti pari ad € 1.000,00 per ogni lotto, pertanto ai sensi della vigente normativa 
si prescinde dal MEPA. 

Tutto ciò premesso: 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto l'art. 125 del  D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte, di affidare 
in  agli O.E. di seguito indicati, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006, il servizio di 
sgombero neve e spargimento sale per la corrente stagione invernale come di seguito riepilogato : 

lotto  :   Colli di Monte Bove :  O.E. EDIL LAURI S.r.l. ribasso negoziato 10,50 %; 
lotto  :   Vila Romana e Monte Sabinese : O.E. CODISAB S.r.l.,  ribasso offerto del 4,50% 
di dare atto che, per il lotto Carsoli Centro Storico si ricorrerà ove ce ne fosse bisogno all'O.E. 

SALL CUMBA YERO, così come previsto nel capitolato prestazionale del Servizio affidato allo 
stesso e, qualora fosse necessario, ha dato la propria disponibilità l'O.E. SIMA S.r.l. in relazione 
all'utilizzo di squadre manuali, pertanto in tal caso con separato atto si provvederà all'affidamento . 

 
Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al 
d.lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.000,00 oltre IVA al lordo degli oneri di sicurezza, per il lotto 
CIG X7F185CC1A (Colli di Monte Bove) affidato all'O.E. EDIL LAURI S.r.l., e la somma € 
1.000,00 oltre IVA al lordo degli oneri di sicurezza di per il lotto CIG X57185CC1B (Villa romana 
e Monte Sabinese) per un importo totale lordo di per ogni lotto affidato, per un importo totale lordo 
di € 2.440,00 al cap. 20081 contabilizzato alla missione 10 al programma n. 5 corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ esercizio 2016 in cui la stessa è 
esigibile; 
di dare atto che le liquidazioni avverranno mensilmente sulla base dei riscontri del servizio 
effettivamente reso e quantificato a misura; 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to arch. Roberto Ziantoni 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       f.to    arch. Roberto Ziantoni 
  

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15394 del 29/10/2015 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 31/01/2016_ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
   Prot. n. 4290  del 05/05/2016_ 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to  arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


